
Ob 1 30-letnici PZS podelila najvišja priznanja

S planinci od
preteklosti v
prihodnost

Ljubno ob Savinji je pretekli konec tedna gostilo
podelitev najvišjih priznanj Planinske zveze Slove-
nije (PZS). Z vsakoletnim dogodkom in s priznanji
PZS izrazi spoštovanje prejemnikom nagrad za nji-

hovo dolgoletno, neutrudno in predano prostovoljno
delo v planinstvu. Letošnje leto so zaznamovali tudi
visoki jubileji. Slovenska planinska pot je praznovala
sedemdesetletnico, PZS pa je letos dopolnila 130 let.
Na prireditvi v Zgornji Savinjski dolini so predsednik
in podpredsednik PZS ter ljubenski župan podelili 36

različnih priznanj za prostovoljno delo, ki je temelj slo-
venske planinske zveze. Krovna slovenska planinska
zveza je podelitev organizirala v sodelovanju s Planin-
skim društvom Ljubno ob Savinji in z Občino Ljubno.

JANŽE FRIC
Tudi na tej prireditvi se

govorniki niso mogli izogni-
ti poplavam, ki so velik del
Slovenije prizadele v začetku
avgusta. Ljubenski župan Fra-
njo Naraločnik je prisotnim
prebral del nagovora, ki ga je
pripravil za občinski praznik,

ki bi ga na Ljubnem letos mo-

rali praznovati 4. avgusta, ko
je vremenska ujma pustošila

po Zgornji Savinjski dolini.
»Narava nam je takrat pove-
dala nekaj krepkih resnic, ki
morajo postati naše vodilo. Ži-
vljenje pri nas je od tega dne
popolnoma drugačno. Primar-
ne potrebe naših ljudi po ure-

ditvi osnovne infrastrukture
so zamenjale naše visokole-
teče želje,« je povedal župan

in opomnil, da imajo v bližini
vasi neokrnjene vrhove, kjer
se občani lahko spočijejo, pre-
den se vrnejo v dolino, kjer jih
pri obnovi čaka še veliko dela.

Pozitiven pogled
v preteklost in
prihodnost

Planinske poti v okolici
Ljubnega so po besedah pred-
sednika tamkajšnjega pla-
ninskega društva Bernarda
Štiglica urejene in uhojene,

kar kaže, da Ljubenci resnič-
no velikokrat obiščejo okoli-
ške hribe. Planinsko društvo
Ljubno ob Savinji je že dolgo
del družbenega dogajanja te

vasi v Zgornji Savinjski dolini,
letos je namreč praznovalo že
71 let. »Vi ste jagoda na torti
slovenskega planinstva,« je

na prireditvi povedal Štiglic

in dodal, da so letošnji pre-
jemniki priznanj s svojim

delom, trudom, znanjem in
požrtvovalnostjo pomagali
graditi planinsko zavest.

Voditelj prireditve Tadej
Rifel je spomnil na star pre-
govor, ki pravi, da za dežjem,

a tudi za nevihtami in popla-

vami vedno posije sonce. Na
prvo decembrsko soboto so v
kraj, svetovno znan po tradi-
ciji splavarstva in smučarskih
skokov, žarek upanja prine-
sli požrtvovalni planinci od
blizu in daleč. Dogodek sta s

planinsko pesmijo obogatila

Kvartet Štiglic in Moški pevski
zbor Zarja. Kot se za takšen
dogodek spodobi, se je začel
s planinsko himno Oj, Triglav,
moj dom, ki jo je prvič zapel
Jakob Aljaž ob odprtju Alja-

ževega stolpa, in sicer dve leti

po ustanovitvi predhodnika
PZS.

Za varnejši in
čistejši jutri

»Dan, kot je današnji, je
praznik vseh nas. Dragi preje-

mniki najvišjih priznanj PZS,

s priznanji se vam zahvalju-
jemo za opravljeno delo. Na
vaših temeljih gradimo in
potrudili se bomo, da bomo
nadaljevali v tej smeri,« se

je zbranim nagrajenim pla-
nincem zahvalil predsednik
PZS Jože Rovan. Spomnil je,
da planincem in planinskim
društvom v zadnjih letih ni
bilo prizaneseno: »Požari so

nam vzeli tri koče, pandemija
koronavirusa pa 16 odstotkov
članov.« Tudi sam je omenil
avgustovske ujme, ki so nare-

dile veliko škodo na planin-
skih poteh. Opomnil je tudi na

varnost v gorah, saj po ocenah
planinske zveze v gore hodi
med 350 in 400 tisoč ljudi. »Za
nas je še posebej pomembna
varnost v gorah. Ž izobraževa-
njem o varnosti želimo doseči
čim večji del populacije,« je še
dodal Rovan. Dotaknil se je
tudi skrbi za okolje: »Varova-
nju narave smo planinci že od
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nekdaj zavezani. PZS je bila
ena od pobudnikov za nasta-

nek predhodnika Triglavskega
narodnega parka. A moramo

priznati, naš ogljični odtis je
velik. Vozimo se do hribov,
velikokrat kar do najvišjega
parkirišča. Zato se trudimo,
da bi spremenili to miselnost,
da se do izhodišča pripeljemo

s svojim avtomobilom, zato

letos začenjamo akcijo Peš iz
dolin do višin.« S to akcijo že-
lijo spodbuditi planince, naj
do izhodišča pridejo, če je le
mogoče, z javnim prometom.

Najvišja priznanja PZS so

izraz spoštovanja in skromna
pozornost posameznikom za

njihovo dolgoletno predano

prostovoljno delo na različnih
področjih planinske dejavno-
sti tako v lokalnem kot širšem
družbenem okolju. To delo je
temelj planinstva in planinske

organizacije, kot je izpostavil
slavnostni govornik Dušan
Škodič, član uredniškega od-
bora Planinskega vestnika in
avtor knjige Triglav je naš:

»Tudi slovensko planinstvo ne

bi zraslo v to, kar je, predvsem

pa obstalo 1 30 let, če ne bi ime-
lo trdnega temelja. Tisoče pla-
nincev, ki zahajajo v naše gore,
je njegova vidna podoba. Pla-
ninci ste mu s predanim pla-
ninskim delom zgradili trden
temelj. Iskreno čestitam vsem

letošnjim prejemnicam in pre-
jemnikom najvišjih priznanj
Planinske zveze Slovenije.«

Zveza danes

»V naših gorah je organizira-

no planinstvo obstajalo skoraj

dvajset let pred letom 1893,

neuradno še dve leti prej. Ob-
stajale so nekatere koče, gore
pa so bile pokrite z mrežo
markiranih poti,« je Dušen

Škodič spomnil na zgodovino
planinstva pri nas. Planinska
zveza Slovenije je od konca
devetnajstega stoletja precej
zrasla. Danes združuje skoraj
300 društev s skoraj 61 tisoč
člani, kar je 2,5 odstotka vseh
Slovencev. Slovenska planin-
ska društva upravljajo 159
planinskih koč in zavetišč, 17
bivakov in eno učno središče.
Skupaj imajo 7400 ležišč, slo-

venske gore pa vsako leto obi-
šče približno 1,7 milijona ljudi,

ki jim je na voljo 2000 različ-
nih planinskih poti, ki skupaj

merijo več kot 10 tisoč kilome-
trov. Od tega je 64 planinskih

veznih poti, med katere spada

Slovenska planinska pot, ki so

jo odprli pred točno sedmimi
desetletji, leta 1953. »Nastala
je na pobudo Ivana Šumljaka

in povezuje najpomembnejše
slovenske planine. Dolga je 617
kilometrov, običajen planinec

jo prehodi v 37 dneh. Pot je od
Maribora do Ankarana preho-

dilo približno 10.500 planin-

cev,« je nekaj zanimivosti o

poti podal predsednik PZS.

Jože Rovan, predsednik PZS: »Da-
nes imajo planinska društva v Slove-
niji več članov kot pred pandemijo.«

Slovenska planinska zveza

se lahko pohvali tudi z lastno
Planinsko založbo, v okviru
katere izdaja planinske ze-

mljevide in vodnike, ki pokri-

vajo ves gorski svet Slovenije.

Zveza je sicer tudi nosilka in
izvajalka številnih programov
usposabljanja mentorjev pla-
ninskih skupin, varuhov gor-
ske narave, vodnikov PZS za

vodenje v kopnih in snežnih
razmerah, turnokolesarskih
vodnikov, alpinistov, marka-
cistov, športnih plezalcev, tre-

nerjev in vaditeljev športnega
plezanja ter inštruktorjev vseh
vrst.

Priznanja tudi v
naše kraje

PZS je svečane listine pode-
lila 1 1 zaslužnim posamezni-

kom, spominske plakete PZS
22 planincem ob življenjskih
jubilejih ter tudi tri zlate ča-
stne znake PZS.

Zlat častni znak PZS so pre-
jeli Andrej Šter za prispevek
pri reševanju na odpravah v
tujini, Silvo Karo za prispevek

k alpinizmu na najvišji ravni
in za promocijo gorske kultu-
re ter Marta Krejan Čoki za

prispevek k alpinizmu in za

dolgoletno prepoznavno delo
pri Planinskem vestniku.

Med prejemniki priznanj je
bilo tudi nekaj planincev iz
naših krajev. Svečano listino
PZS je prejel Viktor Furman,

častni predsednik Planinskega
društva Galicija, ki je v ime-
nu vseh nagrajencev na koncu
prireditve imel tudi zahvalni
govor, v katerem je poudaril,
da delo v planinstvu zanje
pomeni poslanstvo. Dobil je
priznanje za dolgoletno vse-

stransko delo v planinski sek-
ciji Galicija znotraj PD Žalec in
pozneje v novoustanovljenem

društvu PD Galicija. Ob pre-
jemu priznanja je povedal: »V

veselje in čast mi je, da sem

prejel nagrado, a je v društvu
še veliko drugih, ki so starejši
od mene in že dlje delujejo v
planinstvu.« Dodal je, da seje
njegova planinska pot začela
v Planinskem društvu Loče
leta 1970, potem je nekajkrat
menjal društva, zdaj pa živi
v Galiciji in je član PD Gali-
cija.« O tem, kako mu je pri-
padla čast zahvalnega govora,
je povedal: »Klicali so me iz
planinske zveze, ali bi bil pri-
pravljen imeti zahvalni govor,
a sem najprej rekel, naj ta čast
pripade komu starejšemu. Na

koncu je bilo tako kot v dru-
štvu. Ne glede na vlogo, ki jo
opravljaš, poprimeš za delo

tam, kjer je potrebno.«

Svečano listino je prejel tudi
Marjan Grosman za dolgole-

tno delo v PD Zreče, predvsem

za delo z mladimi in za velik
prispevek k delovanju pla-
ninstva v občini Zreče, svojo
planinsko pot pa je začel kot
osnovnošolec leta 1963 v PD
Slovenske Konjice.

Spominske plakete

Simon Ograjenšek iz PD
Polzela je prejel spominsko

plaketo za 65 let, in sicer za

ustanovitev Andraške poti in
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njeno vzdrževanje, za delo
planinskega vodnika in orga-
nizatorja pohodov. »Planinsko
pot sem začel v Športnem

društvu Andraž, kjer se poleg
planinstva ukvarjamo tudi z

nogometom, s strelstvom,

šahom in še čim. Leta 1992

smo postavili Andraško pot, ki
poteka po obronkih nekdanje
krajevne skupnosti Andraž.
Pot je razmeroma dolga, pri-
bližno 22 kilometrov, poho-
dnik jo prehodi v sedmih do
osmih urah, odvisno od pri-
pravljenosti. Pohodna pot se

je sčasoma spreminjala, vklju-
čili smo tudi rojstno hišo Neže
Maurer, s čimer smo sicer ne-

koliko prečkali mejo krajevne

skupnosti, ampak smo tako
ali tako vsi v občini Polzela
in je sodelovanje potrebno.

S to potjo smo povezali tudi
kraj, saj zavije v dele, kamor
je pred tem le redkokdo stopil.
Skratka, cilj smo dosegli,« je o

svojem delu povedal Ograjen-
šek. Plaketa se bo pridružila
nagradi slovenskega olimpij-
skega komiteja, ki jo je Simon
Ograjenšek prejel lani.

Spominsko plaketo za 85
let je prejel domačin Ivo Ar-
nič, ki je že leta 1965 postal

član upravnega odbora v do-
mačem planinskem društvu,

kjer je bil tudi član častnega
razsodišča. Bil je tudi pobu-
dnik za povečanje in preka-

tegorizacijo planinske po-
stojanke na Travniku, ki je
predvsem zaradi Iva od sep-
tembra 1990 več kot le bivak
in je zdaj poimenovana Koča
na Travniku.

Za 70 let in dolgoletno delo-
vanje v PD Rečica ob Savinji,

tako na pohodih kot pri ak-
cijah markacistov, postavlja-

nju kresa, mlaja ali tabora za
mlade planince, je spominsko

plaketo prejel Stane Golob.
Za delo v planinski sekciji

premogovnika, predsedova-
nje PD Velenje, dejavnost v
Savinjskem MDO ter za vo-

dniško in markacijsko delo je
plaketo za 70 let prejel Anton

Žižmond.
Prav tako je plaketo za 70

let in za dolgoletno delo v
planinski sekciji Ponikva, od
vodenja in pobude za posta-

vitev treh bivakov do ureditve
planinske poti in planinske
orientacije, prejel Danijel
Jelen iz PD Žalec.
Foto: Andraž Purg

Za 65 let in ustanovitev Andraške
poti je spominsko plaketo prejel tudi
Simon Ograjenšek.
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